MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO 002 DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA O TESTE ESCRITO DO AVISO
DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 006 - SSMR/5,

DE 28 DE JUNHO DE 2021

   O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço  Militar  e  pela  Portaria  nº  46,  de  27  de  março  de  2012,  do  Departamento-Geral  do  Pessoal ,  e
conforme o Mandado de Segurança n° 5010298-16.2021.4.04.7005,  divulga a convocação de candidato
para o Teste Escrito, referente ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 006-
SSMR/5, de 28 de junho de 2021, conforme abaixo discriminado:

1. Teste Escrito: dia 11 de janeiro de 2022. A entrada dos candidatos deverá ocorrer entre 07:30h e 08:00h
(horário de Brasília). O fechamento dos portões será  às 08:00h (horário de Brasília), devendo o candidato
comparecer no Forte do Pinheirinho, situado na Rua 31 de março, s/nº, Bairro Pinheirinho, Curitiba, PR.

1.1. O candidato convocado para o Teste Escrito deverá portar seu documento de identificação com
foto, uma caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha.

1.2. Durante a realização do Teste Escrito, será permitida, exclusivamente, a consulta a legislação,
súmulas, enunciados, orientações jurisprudenciais e precedentes normativos, sendo vedados os impressos da
internet e os materiais que possuam índices estruturando roteiros de peças processuais, remissão doutrinária,
jurisprudência,  informativos dos tribunais ou quaisquer  comentários,  anotações e  comparações.  Não será
admitida  a  utilização  de  equipamentos  eletrônicos  e  nem  qualquer  espécie  de  comunicação  entre  os
candidatos ou com outras pessoas não autorizadas.

2.  Considerando o cenário  atual  de pandemia  mundial  do novo coronavírus  (COVID-19) e  seguindo as
recomendações  do Ministério  da Saúde,  da Organização  Mundial  da  Saúde e  do COTER (Comando de
Operações Terrestres do Exército  Brasileiro),  informamos que medidas preventivas serão implementadas,
entre elas:

2.1. Será obrigatório o uso de máscara pelos candidatos.
2.2. Todas as mesas, computadores e aparelhos utilizados serão higienizados.
2.3. Aferição da temperatura do candidato no momento da chegada.
2.4. Distanciamento entre candidatos de 1,5m.
2.5. Em caso de suspeita de contaminação, o candidato deverá informar imediatamente ao responsável

pelo teste.
2.6. Recomendamos que os candidatos tragam sua própria garrafa/copo de água.

3. Candidata:

3.1. Área de interesse: Direito com Especialização em Direito Público

Nome do Candidato

ELENICE NAZARIO

Curitiba, 21 de dezembro de 2021.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL